— 1 —

鱼泉府发〔2023〕3 号

鱼泉镇人民政府

关于加强基本公共法律服务有关工作的通知

各村（社区）：

为切实推进公共法律服务提质增效，现就加强基本公共法律

服务有关工作通知如下：

一、重要意义

公共法律服务是政府公共职能的重要组成部分，是全面依法

治国的基础性、服务性和保障性工作，是护航高质量发展、高品

质生活、高水平治理的重要举措，是实现法治政府、法治社会建

设走在渝东北前列的重点工作。加强基本公共法律服务，对于推

— 2 —

进基层治理体系和治理能力现代化，建设社会主义现代化新云阳

具有重要意义。

二、重点任务

（一）加强法律援助工作

1.加强《法律援助法》宣传。宣传《法律援助法》的重要意

义，让全社会认识制定《法律援助法》、健全新时代法律援助制

度的时代意义。宣传法律援助法的具体内容，让广大人民群众了

解法律援助范围、获得法律援助途径，让从事法律援助工作的单

位和个人知晓自己的职责。

2.加强《法律援助法》实施。法律援助是一项为民服务的事

业，《法律援助法》明确了有关单位和个人的职责。县司法局要

尽到指导和监督法律援助的责任；法律援助机构要尽到组织实施

法律援助的责任；法律援助人员要尽到认真办理法律援助业务的

责任；有关部门和单位要尽到支持和配合的责任，真正让人民群

众在法律援助服务中提升获得感和幸福感。

（二）加强村居法律顾问服务平台推广运用

1.加大宣传力度。我镇要重点向村（社区）宣传村居法律顾

问工作的意义、职责和要求，促使其重视、支持村居法律顾问开

展工作。

2.加大推广力度。我镇要重点向村（居）民、企业、专业合

作社等推广重庆村居法律顾问服务平台，持续提高注册用户比例，

同时积极引导有法律服务需求的群众、企业使用，切实发挥平台

— 3 —

的作用。2023 年 3 月底前，重庆村居法律顾问服务平台的注册

人数须达到我镇户籍人口的 15%。

（三）加强获取法律咨询渠道的宣传

1.实体平台。市民可以前往县公共法律服务中心（法律援助

中心）及其设立的工作站（司法所）、工作室，向工作人员、律

师、基层法律服务工作者、其他法律专业人员咨询法律问题。

2.热线平台。拨打 12348 公共法律服务热线电话，由值班律

师、基层法律服务工作者、其他法律专业人员为其解答法律问题。

3.网络平台。登录“重庆法律服务网（12348 重庆法网）”，

关注“重庆掌上 12348”微信公众号，或者登录村（居）法律顾问

小程序，可以“智能咨询”“留言咨询”“在线咨询”法律问题。

三、总体任务情况

我镇辖区注册率（辖区注册人数/辖区户籍人口）达到 15%

且注册率高于全县注册率 60%；辖区基本公共法律服务率（辖区

服务人次数/辖区户籍人口数）高于全县服务率 60%。

四、工作要求

请各村（社区）坚持为民办实事，及时落实人员抓好相关工

作的落实，将惠民工程做好做实，做到早行动，力争一步领先、

步步领先，镇平安办将对各村（社区）相关工作进展情况进行通

报。

— 4 —

附件：1. 2022年基本公共法律服务有关工作完成情况

2. 基本公共法律服务有关工作目标任务分解表

鱼泉镇人民政府

2023年2月6日

（此件公开发布）

— 5 —

附件1

2022年基本公共法律服务有关工作完成情况

村（社区） 注册人数 服务次数

社 区 550

100

花楼村 32

燕子村 97

马槽村 64

建坪村 98

茨菇村 41

三星村 181

龙湾村 84

白果村 46

八一村 92

木瓜村 141

鹿鸣村 111

望鹿村 24

合 计 1561 100

— 6 —

附件2

基本公共法律服务有关工作目标任务分解表

村（社区） 注册用户数 服务人次数

待完成

社 区 300 200

花楼村 225 100

燕子村 225 100

马槽村 225 100

建坪村 225 100

茨菇村 225 100

三星村 225 100

龙湾村 225 100

白果村 225 100

八一村 225 100

木瓜村 225 100

鹿鸣村 225 100

望鹿村 225 100

合 计 3000 1400

已完成 合 计 1561 100

目标任务 合 计 4561 1500

— 7 —

— 8 —

鱼泉镇党政办公室 2023 年 2月 6日印发